ДОГОВОР №___________
возмездного оказания услуг по передаче электрической энергии.

г. Ульяновск                                                                                                  01 июня 2017 г

Акционерное общество «Ульяновское конструкторское бюро приборостроения», именуемое в дальнейшем «Сетевая компания», в лице  генерального директора Берга Андрея Геннадьевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и____________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице генерального директора ___________________, действующего на основании Устава, с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Стороны договорились понимать используемые в настоящем Договоре термины в следующем значении:

Правила розничных рынков – «Правила функционирования розничных рынков электрической энергии в переходный период реформирования электроэнергетики», утвержденные постановление Правительства РФ № 530 от 31 августа 2006г.
Сетевая организация – организация, владеющая на праве собственности или на ином установленном федеральными законами основании объектами электросетевого хозяйства, с использованием которых такая организация оказывает услуги по передаче электрической энергии, а также осуществляет в установленном порядке технологическое присоединение энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям.

Точки поставки- места присоединения энергопринимающих устройств и прочих объектов электроэнергетики Потребителя к электрическим сетям Сетевой организации (граница балансовой принадлежности электрических сетей Сетевой организации и Потребителя), являющиеся местами исполнения обязательств Энергоснабжающей организации по поставке электрической энергии и оказанию услуг по передаче электрической энергии Потребителю. Точки поставки указаны сторонами договора в Приложении №1 к настоящему Договору.

Частичное ограничение режима потребления электрической энергии- снижение объема электрической энергии поставляемой Потребителю, ниже определенного договором уровня или фактической потребности, либо прекращение поставки электрической энергии Потребителю в определенные периоды времени в течении каждых суток, недели или месяца.
Полное ограничение режима потребления электрической энергии- прекращении поставки электрической энергии Потребителю путем отключения коммутационных аппаратов или физического разрыва сети.

Средства учета- совокупность устройств, обеспечивающих измерение и учет электрической энергии (измерительные трансформаторы тока и напряжения, счетчики (приборы) коммерческого учета электрической энергии, телеметрические датчики, информационно-измерительные системы и их линии связи), соединенные между собой по установленной схеме (далее по тексту настоящего Договора средства коммерческого учета).
Безучетное потребление- потребление электрической энергии в точках поставки, в которых не обеспечивается учет электрической энергии с использованием приборов учета, отвечающих требованиям, установленным Правилами розничных рынков, либо при выходе из строя узла коммерческого учета.
Бездоговорное потребление- потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора энергоснабжения или с использованием энергопринимающих устройств подключенных без согласования с Поставщиком.
Расчетный период- один календарный месяц.

Период платежа- отрезок времени между двумя датами платежа.

Значения иных понятий, используемых в настоящем договоре, соответствуют принятым в законодательстве РФ.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОБЯЗАННОСТИ СЕТЕВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Сетевая компания обязуется:
2.1.  Оказывать услуги по передаче электроэнергии через технические устройства электрических сетей, принадлежащих Сетевой компании на праве собственности, а Потребитель обязуется оплачивать услуги по передаче электроэнергии в порядке, установленном настоящим  Договором.

2.2. По окончании каждого расчетного периода определять объем переданной Потребителю услуг электрической энергии.

2.3. Обеспечить контроль за полнотой и достоверностью собранных данных по каждой  точке поставки электрической энергии(совокупность средств коммерческого учета).
2.4.Направлять Потребителю услуг в 10-дневный срок ответы  на поступившие от него жалобы и заявления по вопросам надежности и качества снабжения электрической энергией.

2.5.Согласовывать с Потребителем услуг сроки проведения ремонтных работ на принадлежащих Сетевой организации объектах  электросетевого хозяйства, которые влекут необходимость введения полного и (или) частичного ограничения режима потребления электроэнергии Потребителю услуг.

2.6. Величины потребляемой электрической энергии, в пределах которой Сетевая компания принимает на себя обязательства обеспечить передачу электрической энергии, указаны в Приложении № 2 к Договору купли-продажи электрической энергии с ОП «Энергосбыт» ПАО «Ульяновскэнерго».
2.7. Точки присоединения энергопринимающих устройств Потребителя к электрическим сетям Сетевой компанией определены Сторонами в «Акте разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон», который является Приложением  к Договору.

                                                             3.ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ
3.1. Обеспечивать работоспособность средств коммерческого учета электрической  энергии, находящихся на балансе Потребителя и соблюдать в течении всего действия договора эксплуатационные требования к ним, установленные уполномоченным органом по техническому регулированию и метрологии и изготовителем. В случае обнаружения неисправности и нарушений в работе средств коммерческого учета не позднее 2-х месяцев восстановить их нормальное функционирование.

3.2. Поддерживать в исправном состоянии находящиеся у него в собственности или на ином законном основании устройства релейной  защиты и противоаварийной автоматики, также иные устройства , необходимые для поддержания требуемых параметров надежности и качества электрической энергии и соблюдать в течении всего срока действия настоящего Договора требования, установленные для технологического присоединения и требования правил эксплуатации указанных средств и устройств.

3.3. Своевременно и в полном объеме производить оплату Сетевой компании по передаче электрической энергии по электрическим сетевой компании по тарифу, определенному в соответствии с п. 4.1. настоящего договора.
3.4. Назначить уполномоченных представителей по исполнению настоящего договора  и в 3-х дневный срок после подписания договора письменно уведомить Сетевую компанию с сообщением Ф.И.О., должностей и контактного телефона.
3.5. При просрочке платежей свыше установленного в предупреждении срока, выполнять требование Сетевой компании ввести ограничение режима потребления электрической энергии (до полного или частичного).

3.6.Осуществлять замену, обслуживание и поверку приборов учета, принадлежащих Потребителю в установленные ГОСТом сроки

3.7. Информировать Сетевую компанию в течение суток об аварийных ситуациях на энергетических объектах, и за 3-ое суток о плановом, текущем и капитальном ремонте на них.

3.8.Выполнять нормы и требования, обеспечивающие безопасность эксплуатации находящихся в собственности или на ином законном основании Потребителя объектов электроэнергетики и исправность используемых ими приборов о оборудования, связанных  с передачей электрической энергии.

3.9. Обеспечивать беспрепятственный допуск персонала Сетевой компании к расчетным приборам учета электрической энергии, смонтированным в электроустановках Потребителя, для контроля за их показаниями и технического состояния.
3.10. Не осуществлять в одностороннем порядке демонтаж и/или замену принадлежащих ему средств коммерческого учета, без предварительного уведомления Сетевой организации не менее чем за 3-суток.

3.11. Производить увеличение разрешенной к использованию мощности, ввод в эксплуатацию новых и реконструированных электроустановках только с разрешения Сетевой организации в установленном порядке.
3.12. При возникновении или угрозе возникновения аварийной ситуации незамедлительно выполнять распоряжения Сетевой организации по введению в действие графиков ограничения потребления и временного отключения электрической энергии (мощности) на заданную величину.

3.13. Передавать Сетевой организации в согласованной форме с ОП «Энергосбыт» ОАО «Ульяновскэнерго»  и установленном порядке 1-го числа месяца следующего за расчетным, показания расчетных приборов учета, расположенных в границах балансовой принадлежности Потребителя услуг.

3.14. Возместить ущерб, возникший у Сетевой организации по причине несанкционированного потребления (выработки) реактивной энергии (мощности) Потребителем услуг. В случае отказа Потребителя услуг добровольно возместить ущерб, разногласия решаются в порядке, установленном законодательством РФ.

3.15. При получении уведомления о предстоящем отключении для проведения плановых работ по ремонту оборудования, в течении 5-ти календарных дней согласовать с Сетевой организацией точную дату (день и час) в поставке электрической энергии, это время устанавливается самостоятельно Сетевой организацией по истечении 10-ти календарных дней с момента направления  Потребителю услуг уведомления.
3.16.В режимные дни производить замеры почасового потребления электрической энергии и мощности в течении 10-ти календарных дней со дня проведения замеров представлять данные ведомости Сетевой организации. Дата «режимного дня» сообщается Потребителю услуг дополнительно.
3.17 Предоставлять по запросу Сетевой организации сведения о прогнозных объемах заказа на услуги по передаче электрической энергии по сетям Сетевой организации для включения плановые балансы электрической энергии на соответствующие периоды.

                     4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ЗА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ
                                                           ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ

4.1. Цена договора определяется в соответствии с порядком определения стоимости за передачу электрической энергии, установленным соответствующими положениями действующих на момент оплаты федеральных законов, иных нормативных правовых актов, а также актов уполномоченных органов власти в области государственного регулирования тарифов.
4.2. За услуги по передаче электрической энергии Потребитель платит Сетевой компании по тарифу  __________. (Тариф указан без учета НДС). Цена утверждается Комитетом по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
** Информация об изменении тарифов публикуется в средствах массовой информации (СМИ) без дополнительного уведомления потребителя.

4.3. Стоимость услуг Сетевой компании по передаче электрической энергии за расчетный период определяется как произведение объемов переданной за расчетный период электроэнергии на тариф за услуги по передаче электроэнергии.

4.4. Оплата за услуги по передаче электрической энергии по настоящему договору производится Потребителем денежными средствами самостоятельно на расчетный счет Сетевой компании, за фактически переданное количество электрической энергии в соответствие с актом выполненных работ не позднее 20-го числа месяца, следующим за расчетным.

Счет-фактуру предоставленных услуг за прошедший период Потребитель получает самостоятельно в бухгалтерии АО «УКБП». Тел. внутренний с проходной – 55-14.
4.5. При нарушении Потребителем п.4.4. настоящего Договора, Сетевая компания ограничивает передачу электрической энергии Потребителю на следующий расчетный период до уровня оплаты предыдущего расчетного периода.

4.6. Обязательства Потребителя услуг по оплате электроэнергии считаются исполненными при поступлении денежных средств на расчетный счет Сетевой организации.

4.7. Действующие на момент заключения Договора тарифы могут изменяться в соответствии с решениями Комитета по регулированию цен и тарифов Ульяновской области. Изменение тарифов в период действия Договора не требует его переоформления и вводится в действие со дня утверждения тарифов.

4.8. При обнаружении ошибок в платежном документе  Потребитель  услуг обязан заявить об этом Сетевой организации. Сетевая организация обязана не позднее 2 рабочих дней со дня подачи заявления Потребителем услуг проверить расчет и результат проверки сообщить Потребителю услуг. Подача заявления об ошибке в платежном документе не освобождает Потребителя услуг, Сетевая организация производит перерасчет при выписке очередного платежного документа.
4.9. Снятие показаний прибора учета на энергопринимающих устройствах Потребителя услуг производит персонал Потребителя услуг самостоятельно, фиксирует в специальном журнале и передает Сетевой организации.

4.10. При наличии разногласий Сторона, не согласная с определением фактического объема оказанных услуг и величине средств на их оплату, заявляет другой Стороне возражения путем подписания акта с изложением в нем своего особого мнения, и вправе обратиться для решения прав в суд. Наличие разногласий по фактическому объему не освобождает Потребителя услуг от обязанности оплатить оказанные услуги в неисправном объеме. Неоспариваемым объемом оказанных услуг Стороны договорились считать плановую (договорную) величину за соответствующий период.

           В случае не подписания акта об объемах оказанных услуг ( в количестве и денежном выражении) и не направления его Потребителем услуг в адрес Сетевой организации с мотивированными возражениями до 20 числа месяца, следующего за отчетным, переданный Сетевой организацией Потребителю услуг акт считается принятым Потребителем услуг без замечаний.

                                                  5. ПРАВА СЕТЕВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
5. Сетевая организация имеет право:
5.1. Самостоятельно установить время перерыва в подаче электрической энергии для проведения плановых работ, в случае если Потребитель услуг в 5-ти дневный срок после получения предупреждения не согласует указанные в предупреждения не согласует указанные в предупреждении время и дату (при этом перерыв электроснабжения не должен превышать допустимое время для данной категории надежности Потребителя услуг).

5.2. Запрашивать информацию, необходимую для осуществления контроля за соблюдением договорных величин потребления (передачи) электрической энергии, мощности, показаний узлов учета потребителя услуг.

5.3. На доступ к приборам учета электрической энергии Потребителя услуг для:
- проверки работы приборов учета и соблюдения по приборам учета режима потребления электрической энергии;
- составление акта нарушения учета электрической энергии;
- при обнаружении неисправности приборов учёта, находящихся на балансе Потребителя услуг, требовать в 7-дневный срок осуществлять их замену.

5.4. При определении базы для установления тарифов на очередной период регулирования, в случае систематического отклонения фактических объемов потребленной электрической энергии и мощности Потребителя услуг от договорных плановых величин, величина потребленной электрической энергии и мощности за истекший период устанавливается по расчетам Сетевой организации.

                                                          6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Стороны несут взаимную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

                                                          7. УЧЕТ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
7.1. Договорной объем, оказываемых Потребителю услуг по сети Сетевой организации электрической энергии, определен Сторонами на основании заключенных Потребителем  договоров  купли- продажи электрической энергии с энергосбытовой компанией.
7.2.  Фактический объем переданной по договору электрической энергии определяется Сторонами в порядке, определенном в Приложении  2 к договору.

7.3. Объем бездоговорного (безучетного) потребления определяется на основании договорной (установленной) мощности Потребителя услуг с учетом режима работы его токоприемника-указанный порядок применяется (без последующего перерасчета) в случаях отсутствия у Потребителя услуг прибора учета, выхода из строя расчетного прибора учета, не допуска представителя Сетевой организации показаний приборов учета в определенном настоящим договором порядке. Форма акта о бездоговорном (безучетном) потреблении произвольная.
7.4. В случае не допуска Потребителем услуг представителей (уполномоченных работников) Сетевой организации к приборам учета Потребителя услуг, представителем Сетевой организации составляется Акт о не допуске, в котором фиксируется факт не допуска, дата последней проверки, установленная (присоединенная)  мощность энергоустановок Потребителя услуг. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых направляется Потребителю услуг способом, подтверждающим его получении. Расчет в данном случае производится на основании договорной (установленной) мощности потребителя услуг с учетом режима работы его токоприемника за период с даты последней достоверной фиксации показаний приборов учета.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий договор вступает в силу с 01 июня 2017г, заключен на срок по 31 декабря 2017г. и считается ежегодно продленным, если за месяц  до окончания  срока не поступает заявления одной из сторон об отказе от настоящего договора на следующий год или о заключении договора на иных условиях.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1.Все споры и разногласия, возникшие из настоящего Договора или в связи с ним, стороны будут стараться разрешить путем переговоров. При не достижении согласия спор подлежит рассмотрении. В судебном порядке.

9.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора, как-то: стихийные бедствия, забастовка, военные действия, акты государственных органов, препятствующие выполнению условий настоящего договора. Сторона, ссылающая на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме. По требованию одной из сторон в этом случае может быть создана комиссия, определяющая возможность дальнейшего использования взаимных обязательств.

9.3. Для постоянной связи с Сетевой компанией и согласования различных вопросов связанных с подачей и прекращением подачи электроэнергии, Потребитель выделяет своего ответственного уполномоченного в лице ________________________________________________

тел. №__________________

9.4. Предложения Потребителя по пересмотрю договорных величин энергопотребления представляются сторонами не позднее, чем за 30 дней до начала месяца.

9.5. Признание недействительной одной части настоящего договора не влечет недействительности прочих его частей.

9.6. Договор составлен в двух подлинных экземплярах: один экземпляр находится у Сетевой компании, другой - у Потребителя.

9.7. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме, подписаны сторонами и являются его неотъемлемой частью.

10.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ
Энергоснабжающая огранизация АО «УКБП»

Россия, 432071, г. Ульяновск, ул. Крымова, д.10а
ИНН/КПП 7303005071/730350001, ОГРН 1027301160798, ОКПО 07546015
Банковские реквизиты: р/с 40702810000250009216 в  АО АКБ «НОВИКОМБАНК»,

к/с 30101810245250000162, БИК 044525162

тел.: 8(8422) 43-43-76, факс: 8 (8422) 41-33-84

e-mail: energy@ukbp.ru
Генеральный директор                                                                                   А.Г. Берг
М.П.

Потребитель: